- 1 -

 令和７年度第３回札幌方面西警察署協議会議事概要

 １　開催日時

 　　令和７年12月２日（火）午後１時30分から午後２時30分まで

 ２　開催場所

 　　札幌方面西警察署３階　大会議室

 ３　出席者

 　⑴　協議会委員　　　10人（定員10人）

   会 　 　 　 長 北　村　勝　満

   副 会 長 工　藤　和香子

   副 会 長 芳　賀　信　治

   委 員 岩　谷　純　子

  委 　 　 　 員 新　保　福　子

  委 　 　 　 員 割　野　雄　太

  委 員 信　田　光　洋

  委 員 今　井　　　建

  委 員 村　上　由　美

 委 員 中　塚　浩　二

 　⑵　西警察署員　　　６人

  署 　 　 　 長 五十嵐　　　智

  副 　 署 　 長 田　中　康　人

  地 　 域 　 官 土　橋　将　人

  交 　 通 　 官 川　上　　　拓

  警 務 課 長 名　雪　淳　也

  刑事第一課長 大　村　勇　輔

 ４　会長挨拶

 ５　署長挨拶

 ６　業務推進状況

 　⑴　刑法犯の認知・検挙状況

- 2 -

 　⑵　重要犯罪の認知・検挙状況

 　⑶　重要窃盗犯の認知・検挙状況

 　⑷　特殊詐欺等の認知状況（特殊詐欺事件の発生状況）

 　⑸　交通事故の発生状況

 ７　諮問事項の説明

 　⑴　西警察署におけるヒグマ対策等について

 　　・西警察署管内ヒグマ出没状況

 　　・ヒグマによる人身被害発生状況

 　　・警察官の命令によるヒグマの駆除

 　　・緊急銃猟によるヒグマの駆除（道内初）

 　　・円山動物園に出没していたヒグマの駆除

 　　・警察署でのヒグマ対策状況

 　　【委　員】

　　　ヒグマの目撃情報があった際に、ニュースで「警察は付近をパトロールして警

　　戒を強めています」と、見かけるのですが、目撃場所からどれくらいの範囲、ど

　　れくらいの時間、何日間くらいパトロールをおこなっているのでしょうか。また、

　　周囲の住人たちにどのようなかたちで周知をおこなっているのでしょうか。ヒグ

 　　マ注意報が発令されている地区なので、不安もあり、気になりました。

 　　【警　察】

　　　ヒグマの出没状況によっても変わるので一概には言えませんが、概ね半径３㎞

　　位の範囲について１時間から２時間位、２日から３日間はパトロールを実施して

　　います。本年の９月からはヒグマが頻繁に出没していたため、ほぼ毎日のように

　　山沿い等の地域をパトロールしており、特に学校の登下校時間帯はパトロールを

 　　強化していました。

　　　住民の方に対する周知方法については、パトカーのマイクにより出没情報を即

　　座にお知らせしていたほか、報道各社を通じた広報、ほくと君防犯メールの発信、

 　　札幌市の公式ＬＩＮＥ等でもお知らせを行っています。

 　⑵　琴似本通交番の新設について

 ８　質疑応答など

　⑴　横断歩道のカラー舗装について

 　　【委　員】

　　　最近、えんじ色の下地に描かれた横断歩道を見かけました。どの様な意味があ

- 3 -

 　　るのでしょうか。

 　　【警　察】

　　　道路管理者が行っている事業であり、「歩行者横断部カラー化」（歩行者横断

　　部に色を付けること）で、ドライバーに交差点通過時の注意を促し、歩行者・自

 　　転車の存在や事故の危険を認識させるという歩行者・自転車事故対策となりま

 　　す。

　⑵　ほくとポリスの利用について

 　　【委　員】

　　　ほくとポリスを利用しており、ヒグマ出没情報がいち早く知ることができ、感

　　謝しております。出没情報は、他の町内会の方々へ知らせることにより、広く注

 　　意喚起でき、とても役にたっていると思っております。

　⑶　特殊詐欺の講話について

 　　【委　員】

　　　防犯協会の研修会で、特殊詐欺についての講話をして頂き、町内会のマンショ

 　　ン等にパンフレットを配布させていただきました。

 　　【委　員】

　　　前回の警察署協議会で頂いた特殊詐欺についてのチラシは、町内会の方々に配

　　布させて頂きました。皆さん「知ってる知ってる」と言いながら話題にしてくだ

 　　さいました。

９　次回の開催予定

　　令和８年２月頃を予定